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(3차추경예산)

전주화산초등학교



전주화산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-16 예산액 1,751,507,000

제1조 2021학년도 전주화산초등학교 학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,751,507,000원으로 

하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2021학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙제15조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 연구활동비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2정수경 2022년 02월 16일 11시 14분 15초 전라북도교육청 전주화산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주화산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,751,507 1,657,948 93,559 5.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -836 8,630 0.4

학생복지/교육격차 해소 -62,247 581,549 33.2

기본적 교육활동 50,025 196,199 11.2

선택적 교육활동 42,320 444,968 25.4

교육활동 지원 115,015 247,461 14.1

학교 일반운영 -13,718 272,700 15.5

학교 재무활동 -37,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 166,487 1,420,213 81

이전수입 기타이전수입 0 650 0

자체수입 학부모부담수입 -73,370 280,517 16

자체수입 행정활동수입 442 1,879 0.1

기타수입 전년도이월금 0 48,248 2.7
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,420,863 1,254,376 166,487

1.지방교육자치단체이전수입 1,420,213 1,253,726 166,487

1.교육비특별회계전입금수입 1,420,213 1,253,726 166,487

1.교육비특별회계전입금 1,420,213 1,253,726 166,487

1.학교운영비전입금 565,786 528,307 37,479 학교기본운영비 : 35,651,000원 * 1교 = 35,651,000

학교기본운영비 : 1,828,000원 * 1교 = 1,828,000

2.목적사업비전입금 404,417 255,133 149,284
(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 16,226,000원

 * 1교 =
16,226,000

(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

3,253,000원 * 1교 =
3,253,000

(성립전_3추)돌봄전담사법정부담금 : 

1,988,000원 * 1교 =
1,988,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

511,000원 * 1교 =
511,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

2,544,000원 * 1교 =
2,544,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원 : 12,164,000

원 * 1교 =
12,164,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비지원 : 

1,174,000원 * 1교 =
1,174,000

(성립전_3추)스포츠클럽 활동비 : 2,900,000원

 * 1교 =
2,900,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

72,000원 * 1교 =
72,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 법정부

담금 : 1,270,000원 * 1교 =
1,270,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사인건비 :

 14,619,000원 * 1교 =
14,619,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 6,339,000원 * 1교 =
6,339,000

(성립전_3추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 1,120,000원 * 1교 =
1,120,000

(성립전_3추)탄소중립실천학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)학교방역비 추가지원 : 9,600,000

원 * 1교 =
9,600,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원비(유) : 640,000원

 * 1교 =
640,000

(성립전_3추)실무수습 운영비 : 200,000원 * 1

교 =
200,000

(성립전_3추)공유재산및물품관리(측량비) : 

7,271,000원 * 1교 =
7,271,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 6,338,000원 * 1교 =
6,338,000

(성립전_3추)책꾸러미 지원비(초) : 

28,520,000원 * 1교 =
28,520,000

(성립전_3추)학교방역비 추가지원(유) : 

300,000원 * 1교 =
300,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)무선망 구축 지원비 : 4,810,000

원 * 1교 =
4,810,000

(성립전_3추)전주교육나눔한마당 운영비 : 

190,000원 * 1교 =
190,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_3추)시간제기간제 퇴직금 : 1,998,000

원 * 1교 =
1,998,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 2,138,000원 * 1교 =
2,138,000

(성립전_3추)조리사 및 조리원 대체인력 : 

925,000원 * 1교 =
925,000

(성립전_3추)그린스마트 미래학교 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_3추)교육과정비 : 1,360,000원 * 1교 

=
1,360,000

(성립전_3추)방과후과정비 : 365,000원 * 1교 

=
365,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

228,000원 * 1교 =
228,000

3.급식비지원금 308,880 357,413 -48,533 도시지역 무료급식비 : -48,533,000원 * 1교 = -48,533,000

4.방과후학교활동비지원금 98,372 81,510 16,862
(성립전_3추)방과후학교 자유수강권  : 

11,040,000원 * 1교 =
11,040,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

5,063,000원 * 1교 =
5,063,000

(성립전_3추)특수학급 방과후학교 운영 : 

759,000원 * 1교 =
759,000

5.돌봄활동운영비지원금 18,000 18,000 0

6.누리과정비지원금 24,048 12,998 11,050
(성립전_3추)교육과정비 : 4,080,000원 * 1교 

=
4,080,000

(성립전_3추)교육과정비 : 2,720,000원 * 1교 

=
2,720,000

(성립전_3추)방과후 과정비 : 2,550,000원 * 1

교 =
2,550,000

(성립전_3추)방과후 과정비 : 1,700,000원 * 1

교 =
1,700,000

7.기타학부모부담지원금 710 365 345
(성립전_3추)특수교육대상자통학비 지원 : 

345,000원 * 1교 =
345,000

2.기타이전수입 650 650 0

1.기타공공이전수입 650 650 0

1.기타공공지원금 650 650 0

1.기타공공지원금 650 650 0

2.자체수입 282,396 355,324 -72,928

1.학부모부담수입 280,517 353,887 -73,370

1.수익자부담수입 280,517 353,887 -73,370

1.급식비 37,031 86,302 -49,271
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 37,031 36,465 566 교직원 급식비 : 565,500원*1회= 566,000

2.우유급식비 0 49,837 -49,837 우유급식비 : -49,837,000원*1회= -49,837,000

2.방과후학교활동비 238,145 260,135 -21,990

1.방과후학교활동비 238,145 260,135 -21,990 돌봄교실 간식비 : 1,335,000원*1회= 1,335,000

컴퓨터1부 강사료 : -4,869,000원*1회= -4,869,000

컴퓨터2부 강사료 : -1,329,320원*1회= -1,329,000

피아노1부 강사료 : 943,080원*1회= 944,000

바둑부 강사료 : -1,441,520원*1회= -1,441,000

우쿨렐레부 강사료 : -951,170원*1회= -951,000

로봇과학부 강사료 : -3,189,150원*1회= -3,189,000

한자부 강사료 : -783,170원*1회= -783,000

독서논술부 강사료 : -190,560원*1회= -190,000

방송댄스부 강사료 : -2,527,160원*1회= -2,527,000

과학부 강사료 : 803,410원*1회= 804,000

축구부 강사료 : -1,097,200원*1회= -1,097,000

미술부 강사료 : -309,310원*1회= -309,000

기초영어부 강사료 : -808,330원*1회= -808,000

음악줄넘기부 강사료 : -3,327,210원*1회= -3,327,000

코딩부 강사료 : -1,229,500원*1회= -1,229,000

피아노2부 강사료 : -465,600원*1회= -465,000

주산암산부 강사료 : -1,789,950원*1회= -1,789,000

한자부 교재비 : 6,000원*1회= 6,000

기초영어 교재비 : 407,000원*1회= 407,000

컴퓨터1부 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

컴퓨터2부교재비 : 393,500원*1회= 394,000

피아노1부 교재비 : 141,100원*1회= 142,000

우쿨렐레부 교재비 : -38,600원*1회= -38,000

로봇과학부 교재비 : -938,000원*1회= -938,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

주산암산부 교재비 : -7,200원*1회= -7,000

과학부 교재비 : 4,625,000원*1회= 4,625,000

미술부 교재비 : 405,000원*1회= 405,000

코딩부 교재비 : -4,193,000원*1회= -4,193,000

독서논술부 교재비 : -750,000원*1회= -750,000

바둑부 교재비 : -190,000원*1회= -190,000

피아노2부 교재비 : -133,900원*1회= -133,000

3.청소년단체활동비 0 900 -900

1.청소년단체활동비 0 900 -900 아람단등록비 : -300,000원*1회= -300,000

아람단활동비 : -600,000원*1회= -600,000

4.졸업앨범비 5,341 6,550 -1,209

1.졸업앨범비 5,341 6,550 -1,209 6학년졸업앨범비 : -1,209,000원*1회= -1,209,000

2.행정활동수입 1,879 1,437 442

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료및수수료 30 0 30

1.사용료 30 0 30 시설사용료 : 30,000원*1회= 30,000

2.자산수입 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300

1.자산매각대 0 300 -300 자산매각대금 : -300,000원*1회= -300,000

3.기타행정활동수입 1,849 1,137 712

1.이자수입 1,061 800 261

1.이자수입 1,061 800 261 이자수입 : 261,000원*1회= 261,000

2.기타행정활동수입 788 337 451

1.기타행정활동수입 788 337 451 기타수입 : 451,000원*1회= 451,000

3.기타수입 48,248 48,248 0

1.전년도이월금 48,248 48,248 0

1.순세계잉여금 48,248 48,248 0

1.순세계잉여금 48,248 48,248 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 48,248 48,248 0

세입합계 1,751,507 1,657,948 93,559
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,630 9,466 -836

1.기타 교직원보수 2,561 2,561 0

1.교직원대체인건비 2,561 2,561 0

1.[초]기간제교사 성과상여금 2,561 2,561 0

1.기간제교원인건비 2,561 2,561 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,069 6,905 -836

1.교직원연수 6,069 6,905 -836

1.[초]자율연수 3,749 4,585 -836

1.일반수용비 3,749 4,585 -836 교원 교육경비 : -836,000원*1회= -836,000

2.[초]교직원워크숍 2,320 2,320 0

1.일반업무추진비 2,320 2,320 0

2.학생복지/교육격차 해소 581,549 643,796 -62,247

1.급식 관리 390,955 474,266 -83,311

1.학교급식운영 390,955 474,266 -83,311

1.[초]조리원인건비 1,329 1,212 117

1.무기계약직원인건비 49 500 -451
조리종사원 초과근무수당(자체) : 

-451,000원*1회=
-451,000

2.기간제직원인건비 1,280 712 568
(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 :

 914,590원*1교=
915,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 :

 70,430원*1교=
71,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력인건비 :

 70,430원*1교=
71,000

조리종사원 대체인력인건비 : -500,000원

*1회=
-500,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 법정부

담금 : 9,390원*1교=
10,000

(성립전_3추)조리종사원 대체인력 법정부

담금 : 700원*1교=
1,000

2.[초]급식재료구입비 353,242 385,213 -31,971

1.급식용식재료비 353,242 385,213 -31,971 (성립전_3추)식품비 : 1,174,000원*1회= 1,174,000

(성립전_3추)식품비 : 12,164,000원*1회= 12,164,000

식품비 : -45,309,000원*1회= -45,309,000

3.[초]우유급식비 0 49,837 -49,837

1.우유대금 0 49,837 -49,837 우유급식비 : -49,837,000원*1회= -49,837,000
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4.[초]급식운영비 36,384 38,004 -1,620

1.기간제직원인건비 1,320 1,320 0

2.일반수용비 19,370 17,684 1,686
노후급식기구 구입 및 수리비(자체) : 

54,000원*1회=
54,000

일반운영비 : 1,148,000원*1회= 1,148,000

산업안전보건용품구입(자체) : 484,000원

*1회=
484,000

3.전기요금 2,198 0 2,198 전기요금 : 2,198,000원*1회= 2,198,000

4.상하수도료 3,000 3,000 0

5.연료비 6,629 11,000 -4,371 도시가스비 : -4,371,000원*1회 = -4,371,000

6.기타공공요금 3,867 5,000 -1,133 음식물폐기물처리비 : -1,133,000원*1회= -1,133,000

2.보건관리 99,734 77,461 22,273

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 77,626 52,553 25,073

1.[초]학생건강검사 11,645 12,625 -980

1.학생복지비 11,645 12,625 -980 소변검사 : -90,000원*1회= -90,000

구강검사 : 550,000원*1회= 550,000

1,2,4,5학년 건강검진비 : -1,440,000원*1

회=
-1,440,000

2.[초]보건실운영 7,080 7,250 -170

1.일반수용비 1,030 1,080 -50 성희롱고충상담원교육비 : -50,000원*1회= -50,000

2.운영수당 3,820 3,970 -150 학생심폐소생술 강사비 : -150,000원*1회= -150,000

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,830 1,800 30 침구세탁비 : 30,000원*1회= 30,000

3.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.[초]감염병예방관리 16,350 5,600 10,750

1.일반수용비 16,350 5,600 10,750 방역물품구입비 : 1,150,000원*1회= 1,150,000

(성립전_3추)방역물품비(목적) : 

1,200,000*8회=
9,600,000

5.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 지원31,405 22,928 8,477

1.기간제직원인건비 31,405 22,928 8,477
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

5,350,960원*1교=
5,351,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

1,833,000원*1교=
1,833,000
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(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

305,000원*1교=
305,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

610,000원*1교=
610,000

(성립전_3추)방역활동도우미 법정부담금 :

 377,040원*1교=
378,000

6.[초]산업안전보건관리 용역 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

7.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 국고지원6,338 0 6,338

1.기간제직원인건비 6,338 0 6,338
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

5,467,000원*1교=
5,467,000

(성립전_3추)방역활동도우미 부대경비 : 

580,000원*1교=
580,000

(성립전_3추)방역활동도우미 법정부담금 :

 291,000원*1교=
291,000

8.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 추가국고지원150 0 150

1.기간제직원인건비 150 0 150
(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

150,000원*1교=
150,000

9.[초]방역활동 도우미 인건비 508 0 508

1.기간제직원인건비 508 0 508
방역활동도우미 인건비(자체) : 508,000원

*1회=
508,000

2.학교환경위생관리 22,108 24,908 -2,800

1.[초]먹는물관리 4,078 6,878 -2,800

1.일반수용비 4,078 6,878 -2,800 정수기관리위탁용역 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

4.[초]공기정화장치운영비 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

3.학생복지 90,860 92,069 -1,209

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.[초]학생파악 3,040 3,040 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,840 1,840 0

2.[초]해피스쿨 26,928 26,928 0
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1.운영수당 14,380 16,170 -1,790 인지행동학습상담치료 : 160,000원*1회= 160,000

슈퍼비전 : -160,000원*2회= -320,000

부모양육1:1코칭 : -50,000원*2회= -100,000

부모교육 : -250,000원*1회= -250,000

문화나눔(환경,진로)동아리 : -32,000원*2

그룹*5회=
-320,000

놀이치료 : -960,000원*1회= -960,000

2.교육운영비 12,548 10,758 1,790 인지행동학습치료 : 189,000원*1회= 189,000

긴급지원 : 51,000원*1회= 51,000

부모교육재료비 : -300,000원*1회= -300,000

모래놀이치료 재료비 : 342,000원*1회= 342,000

문화나눔(환경,진로) 동아리 : 12,800원

*10명*10회=
1,280,000

놀이치료 재료비 : 228,000원*1회= 228,000

3.[초]어울림 공동체 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,324 2,760 -1,436 교직원 상담동아리 : -143,600원*10회= -1,436,000

2.교육운영비 6,676 5,240 1,436 행복동행 : 33,150원*40명= 1,326,000

교직원 상담동아리 재료비 : 110,000원*1

회=
110,000

4.[초]행복놀이터(교육복지운영) 4,232 4,232 0

1.무기계약직원인건비 942 2,200 -1,258 초과근무수당 : -1,258,000원*1회= -1,258,000

2.여비 850 800 50 출장비 : 50,000원*1회= 50,000

3.교육운영비 1,580 372 1,208 토너 및 소모품 구입 : 120,800원*10종= 1,208,000

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 300 300 0

2.학생복지운영 48,660 49,869 -1,209

1.[초]졸업앨범제작 5,391 6,600 -1,209

1.교육운영비 5,391 6,600 -1,209 졸업앨범비(수익자) : -1,209,000원*1회= -1,209,000

2.[초]교과서무상지원 43,269 43,269 0

1.일반수용비 234 234 0

2.교육운영비 43,035 43,035 0
교과서 무상지원(경상) : -3,270,000원*1

회=
-3,270,000
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학급도서구입 : 3,270,000원*1회= 3,270,000

3.기본적 교육활동 196,199 146,174 50,025

1.교과 활동 147,593 106,869 40,724

1.교과활동지원 46,505 31,585 14,920

1.[초]학습준비물구입 30,470 16,110 14,360

1.교육운영비 700 700 0

2.학습준비물 28,720 14,360 14,360
학습준비물 구입(경상) : 14,360,000원*1

회=
14,360,000

3.비품구입비 1,050 1,050 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]보결수업관리 3,000 2,000 1,000

1.운영수당 3,000 2,000 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 2,660 3,100 -440

1.운영수당 2,260 2,700 -440 기초튼튼교실 강사료 : -440,000원*1회= -440,000

2.교육운영비 400 400 0

5.[초]교수학습지원 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

6.[초]맞춤형학습지원학급 운영비 1,700 1,700 0

1.운영수당 580 580 0

2.교육운영비 680 680 0

3.도서구입비 440 440 0

7.[초]기초학력 보조교사제 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 300 300 0

8.[초]읽기곤란(난독)학생 중재교육 지원비1,200 1,200 0

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 100 100 0

9.[초]맞춤형학습지원학교 지원비 2,900 2,900 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 400 400 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.[초]교과운영 4,000 4,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 21,414 21,375 39

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]수상안전교육 운영비 11,014 13,875 -2,861

1.교육운영비 11,014 13,875 -2,861 3학년 입장료 : 5,952,000원*1회= 5,952,000

3학년 강습료 : -1,032,000원*1회= -1,032,000

3학년 차량 임차료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

4학년 입장료 : -1,608,000원*1회= -1,608,000

4학년 강습료 : -1,173,000원*1회= -1,173,000

4학년 차량 임차료 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]스포츠클럽 운영비 9,400 6,500 2,900

1.교육운영비 9,400 6,500 2,900
(성립전_3추)스포츠 클럽 운영비 : 4,000

원*725명=
2,900,000

4.외국어 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.특수교육교과활동 27,342 21,930 5,412

1.[초]교과운영 4,665 5,420 -755

1.운영수당 35 0 35 강사수당 및 원고료 : 35,000원*1회= 35,000

2.교육운영비 4,490 4,920 -430 특수학급운영비 : 130,000원*1회= 130,000

통합학급운영비 : -100,000원*1회= -100,000

장애인식개선교육 : -600,000원*1회= -600,000
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사회적응훈련비 : 140,000원*1회= 140,000

3.비품구입비 140 500 -360 비품구입비 : -360,000원*1회= -360,000

2.[초]사회복무요원인건비(장애학생지원)9,095 9,095 0

1.기간제직원인건비 9,095 9,095 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후학교 운영비12,872 7,050 5,822

1.교육운영비 12,872 7,050 5,822
(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 5,063,000원*1학기=
5,063,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교 

운영비 : 759,000원*1회=
759,000

4.[초]특수교육대상자 통학비 710 365 345

1.교육운영비 710 365 345
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

345,000원*1학기=
345,000

6.유치원 교과활동 47,332 26,979 20,353

1.[초]교과운영 10,148 8,820 1,328

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 8,048 6,720 1,328 차량임차료 : -500,000원*1회= -500,000

교육자료구입비 : 1,828,000원*1회= 1,828,000

3.도서구입비 2,000 2,000 0

2.[초]3세대하모니운영 5,060 4,560 500

1.기간제직원인건비 5,060 4,560 500 3세대하모니활동지원비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]학생보건안전관리 601 601 0

1.학생복지비 601 601 0

4.[유]유아학비지원금 25,773 12,998 12,775

1.교육운영비 25,773 12,998 12,775
(성립전_3추)체험비 및 교재(재료)비 : 

100,000원*17명*1회=
1,700,000

(성립전_3추)체험비 및 교재(재료)비 : 

21,420원*17명*1회=
365,000

(성립전_3추)체험비 및 교재(재료)비 : 

80,000원*17명*3회=
4,080,000

(성립전_3추)간식비 : 160,000원*17명*1회

=
2,720,000

(성립전_3추)간식비 : 80,000원*17명*1회= 1,360,000

(성립전_3추)간식비 : 50,000원*17명*3회= 2,550,000

5.[유]책꾸러미 지원비 640 0 640

1.교육운영비 640 0 640
(성립전_3추)책꾸러미(목적) : 40,000원

*16명=
640,000
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6.[유]방역비 추가지원금 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품비(목적) : 300,000

원*1회=
300,000

7.[유]무선망 구축비 4,810 0 4,810

1.일반수용비 4,810 0 4,810
(성립전_3추)무선망구축비(목적) : 

4,810,000원*1회=
4,810,000

2.창의적 체험활동 48,606 39,305 9,301

1.자율활동 41,010 31,020 9,990

1.[초]학생회활동지원 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]학예회 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

3.[초]학급교육활동경비 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0

4.[초]과학경연대회 1,820 1,820 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

5.[초]체육대회 1,450 1,650 -200

1.교육운영비 1,450 1,650 -200 외부대회출전비 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]학교자율선택과제운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,791 800 991 강사수당 : 991,000원*1회= 991,000

2.교육운영비 2,709 3,700 -991 동아리 운영비 : -991,000원*1회= -991,000

3.목적사업업무추진비 500 500 0

7.[초]인성교육실천주간운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

8.[초]5학년 수업혁신학년 3,300 3,300 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.목적사업업무추진비 330 330 0

3.도서구입비 780 780 0

9.[초]식생활 및 텃밭교육 사업비 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0
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10.[초]탄소중립실천학교 운영비 10,000 0 10,000

1.운영수당 5,400 0 5,400
(성립전_3추)학생환경교육 강사비 : 

50,000원*31학급*3회=
4,650,000

(성립전_3추)교직원환경교육 강사비 : 

250,000원*3회=
750,000

2.교육운영비 3,580 0 3,580
(성립전_3추)교수학습교구 및 자료 : 

170,000원*4종=
680,000

(성립전_3추)작은정원만들기 물품 : 

130,000원*6회=
780,000

(성립전_3추)자원순환실천활동 물품 : 

330,000원*3회=
990,000

(성립전_3추)교수학습준비물 : 30,000원

*31학급=
930,000

(성립전_3추)전문적학습공동체 물품 : 

20,000원*10종=
200,000

3.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전_3추)협의회비 : 5,000원*68명*3회

=
1,020,000

11.[초]전주교육나눔한마당 운영비 190 0 190

1.교육운영비 115 0 115 (성립전_3추)운영물품 : 4,600원*25개= 115,000

2.목적사업업무추진비 75 0 75 (성립전_3추)협의회비 : 3,000원*25개= 75,000

2.현장체험학습활동 180 180 0

1.[초]현장학습 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.동아리활동 3,151 3,840 -689

1.[초]동아리활동 3,041 2,830 211

1.학생복지비 3,041 2,830 211 학생동아리지원(1-4학년) : 62,000원*1회= 62,000

학생동아리지원(5-6학년) : 149,000원*1회

=
149,000

2.[초]청소년단체활동 110 1,010 -900

1.교육운영비 110 1,010 -900 아람단등록비(수익자) : -300,000원*1회= -300,000

아람단활동비(수익자) : -600,000원*1회= -600,000

4.진로활동 4,265 4,265 0

1.[초]진로체험활동 4,265 4,265 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 3,625 3,625 0

4.선택적 교육활동 444,968 402,648 42,320

1.방과후학교 운영 408,288 394,488 13,800
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1.방과후학교운영 328,525 337,527 -9,002

1.[초]교과프로그램 296,250 308,535 -12,285

1.운영수당 233,339 247,614 -14,275 독서논술부 강사료 : -190,560원*1회= -190,000

컴퓨터1부 강사료 : -4,869,000원*1회= -4,869,000

컴퓨터2부 강사료 : -1,329,320원*1회= -1,329,000

피아노1부 강사료 : 943,080원*1회= 944,000

우쿨렐레부 강사료 : -951,170원*1회= -951,000

로봇과학부 강사료 : -3,189,150원*1회= -3,189,000

음악줄넘기부 강사료 : -3,327,210원*1회= -3,327,000

방송댄스부 강사료 : -2,527,160원*1회= -2,527,000

주산암산부 강사료 : -1,789,950원*1회= -1,789,000

과학부 강사료 : 803,410원*1회= 804,000

축구부 강사료 : -1,097,200원*1회= -1,097,000

코딩부 강사료 : -1,229,500원*1회= -1,229,000

바둑부 강사료 : -1,441,520원*1회= -1,441,000

피아노2부 강사료 : -465,600원*1회= -465,000

기초영어부 강사료 : -808,330원*1회= -808,000

미술부 강사료 : -309,310원*1회= -309,000

한자부 강사료  : -783,170원*1회= -783,000

(성립전_3추)자유수강자 강사료 : 138명

*60,000원 =
8,280,000

2.교육운영비 62,911 60,921 1,990 기초영어부 교재비 : 407,000원*1회= 407,000

컴퓨터1부 교재비 : -500,000원*1회= -500,000

컴퓨터2부 교재비 : 393,500원*1회= 394,000

피아노1부 교재비 : 141,100원*1회= 142,000

우쿨렐레부 교재비 : -38,600원*1회= -38,000

로봇과학부 교재비 : -938,000원*1회= -938,000

주산암산부 교재비 : -7,200원*1회= -7,000

과학부 교재비 : 4,625,000원*1회= 4,625,000
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코딩부 교재비 : -4,193,000원*1회= -4,193,000

바둑부 교재비 : -190,000원*1회= -190,000

피아노2부 교재비 : -133,900원*1회= -133,000

독서논술부 교재비 : -750,000원*1회= -750,000

한자부 교재비 : 6,000원*1회= 6,000

미술부 교재비 : 405,000원*1회= 405,000

(성립전_3추)자유수강자 교재비 : 138명

*20,000원 =
2,760,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 16,775 13,492 3,283

1.무기계약직원인건비 16,775 13,492 3,283 (성립전_3추)급식비 : 280,000원*1회 = 280,000

(성립전_3추)인건비 : 323,000원*1회 = 323,000

(성립전_3추)인건비 : 2,264,000원*1회 = 2,264,000

(성립전_3추)인건비 : 228,000원*1회= 228,000

(성립전_3추)기관부담금 : 188,000원*1회 

=
188,000

3.[초]방과후학교 운영비 15,500 15,500 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.교육운영비 9,300 9,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

2.돌봄교실운영 68,986 46,184 22,802

1.[초]돌봄교실운영 29,895 28,560 1,335

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.교육운영비 26,895 25,560 1,335 돌봄간식비 : 1,335,000원*1회= 1,335,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]돌봄전담사운영 39,091 17,624 21,467

1.무기계약직원인건비 39,091 17,624 21,467
(성립전_3추)기관부담금 : 1,988,000원*1

교=
1,988,000

(성립전_3추)인건비 : 3,252,400원*1회 = 3,253,000

(성립전_3추)인건비 : 16,226,000원*1교= 16,226,000

3.유치원방과후과정운영 10,777 10,777 0

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,960 7,960 0
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1.운영수당 4,360 4,360 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[유]유치원방과후(시간제기간제교사)1,281 1,281 0

1.기간제교원인건비 1,281 1,281 0

3.[유]방학 중 방과후 과정 혼합급식 지원비1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

2.독서활동 36,680 8,160 28,520

1.독서활동운영 36,680 8,160 28,520

1.[초]도서구입 34,520 6,000 28,520

1.도서구입비 34,520 6,000 28,520
(성립전_3추)책꾸러미 도서 구입 : 40,000

원*713명=
28,520,000

2.[초]도서관운영 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

5.교육활동 지원 247,461 132,446 115,015

1.교무업무 운영 12,170 12,170 0

1.교무학사운영 12,170 12,170 0

1.[초]교무학사운영 1,530 1,530 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 730 730 0

2.[초]교육활동홍보 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,720 2,720 0

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.일반업무추진비 600 600 0

4.[초]환경정리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

5.[초]청소용품 2,620 2,620 0

1.일반수용비 2,620 2,620 0

2.생활지도운영 30,801 30,801 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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1.학생생활상담지도 7,600 7,600 0

1.[초]학생생활지도 운영 880 880 0

1.운영수당 880 880 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 18,201 18,201 0

1.[초]안전한학교환경구축 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.[초]안심알리미서비스 4,709 4,709 0

1.일반수용비 4,709 4,709 0

3.[초]학교폭력 예방교육 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,640 1,640 0

2.목적사업업무추진비 360 360 0

4.[초]관계소통프로그램 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 592 592 0

5.[초]사회복무요원(학생보호) 인건비8,772 8,772 0

1.기간제직원인건비 8,772 8,772 0

3.학생안전교육 5,000 5,000 0

1.[초]재난대응훈련 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.학습지원실 운영 12,475 12,475 0

1.방송실운영 600 600 0

1.[초]방송실운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.정보화실운영 11,875 11,875 0

1.[초]학교정보화지원 11,875 11,875 0

1.교육운영비 11,575 11,575 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타자산취득비 300 300 0

4.교육여건 개선 192,015 77,000 115,015

1.교육환경개선 192,015 77,000 115,015

1.[초]책·걸상구입 48,400 24,400 24,000

1.비품구입비 48,400 24,400 24,000 사물함 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

학생용 책상, 걸상 구입 : 28,400,000원*1

회=
28,400,000

2.[초]교육환경개선 물품구입 111,600 20,600 91,000

1.비품구입비 111,600 20,600 91,000 자산성 비품 구입 : 71,000,000원*1회= 71,000,000

냉난방기 구입 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

옷장외 1종 구입 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.[초]학급증가 내부비품 지원 22,015 22,000 15

1.일반수용비 4,528 8,200 -3,672
암막블라인드 교체(4학년) : -3,672,000원

*1회=
-3,672,000

2.비품구입비 17,487 13,800 3,687
청소기외 4종구입(5학년) : 4,972,000원*1

회=
4,972,000

프린터외1종구입(5학년) : -660,000원*1회

=
-660,000

청소기외 4종 구입(4학년) : -625,000원*1

회=
-625,000

4.[초]학생 상담실 리모델링 지원 10,000 10,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 9,000 9,000 0

6.학교 일반운영 272,700 286,418 -13,718

1.학교기관 운영 85,984 66,777 19,207

1.부서기본운영 32,238 32,238 0

1.[초]교장실운영 9,508 9,508 0

1.일반업무추진비 5,680 5,680 0

2.직책급업무수행경비 3,828 3,828 0

2.[초]행정실운영 19,610 19,610 0

1.일반수용비 9,720 9,720 0

2.기타공공요금 150 150 0
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3.여비 8,900 8,900 0

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0

2.병설유치원기본운영 44,564 25,557 19,007

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,380 4,380 0

1.전기요금 2,640 2,640 0

2.상하수도료 1,440 1,440 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.[초]유치원 시설장비유지 6,280 6,280 0

1.일반수용비 3,980 3,280 700 놀이시설보수비 : -318,000원*1회= -318,000

실내외수선비 : 1,018,000원*1회= 1,018,000

2.비품구입비 2,300 3,000 -700 유치원비품구입비 : -700,000원*1회= -700,000

3.[초]유치원운영 1,450 1,450 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.[유]유치원 방과후 시간제기간제 교사32,454 13,447 19,007

1.기간제교원인건비 32,454 13,447 19,007 (성립전_3추)인건비 : 14,618,430원*1명= 14,619,000

(성립전_3추)기관부담금 : 1,269,240원*1

명=
1,270,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,120,000원

*1명*1회=
1,120,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,997,590원*1명= 1,998,000

3.행정지원인력운용 9,182 8,982 200

1.[초]사회복무요원인건비 8,982 8,982 0

1.기간제직원인건비 8,982 8,982 0

2.[초]실무수습활동지원비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습운영 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000
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2.시설 장비 유지 181,516 213,241 -31,725

1.학교시설장비유지 181,516 213,241 -31,725

1.[초]공공요금및제세공과금 48,007 63,807 -15,800

1.전기요금 26,000 35,000 -9,000 전기요금 : -9,000,000원*1회= -9,000,000

2.상하수도료 9,000 13,000 -4,000 상하수도요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

3.기타공공요금 13,007 15,807 -2,800
크로샷 문자메시지 요금 : -2,800,000원*1

회=
-2,800,000

2.[초]연료비 1,000 1,000 0

1.연료비 1,000 1,000 0

3.[초]시설관리용역 6,216 6,084 132

1.일반수용비 6,216 6,084 132 놀이기구관리용역 : 132,000원*1회= 132,000

4.[초]시설일반관리 36,509 50,337 -13,828

1.기간제직원인건비 2,000 2,000 0

2.일반수용비 34,109 47,937 -13,828
노후시설유지관리및소규모수선 : 

-12,000,000원*1회=
-12,000,000

소방시설보수 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

기름걸레세탁 : 260,000원*1회= 260,000

냉난방기청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

시설소모품구입 : 412,000원*1회= 412,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.[초]화장실관리 24,798 34,798 -10,000

1.무기계약직원인건비 21,112 29,012 -7,900 청소원 기본급 : -3,700,000원*1회= -3,700,000

청소원 맞춤형복지비 : -500,000원*1회= -500,000

청소원 명절휴가비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

청소원 연차수당 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

청소원 퇴직금 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

2.기간제직원인건비 650 650 0

3.일반수용비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.무기계약직원법정부담금 1,336 3,436 -2,100 4대보험 기관부담금 : -2,100,000원*1회= -2,100,000
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6.[초]당직관리 43,715 53,215 -9,500

1.무기계약직원인건비 37,557 47,157 -9,600 경비원 기본급 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

경비원 맞춤형복지비 : 100,000원*1회= 100,000

경비원 명절휴가비 : 400,000원*1회= 400,000

경비원 퇴직금 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

경비원 연차수당  : -600,000원*1회= -600,000

2.일반수용비 3,624 3,624 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.무기계약직원법정부담금 2,134 2,034 100 4대보험 기관부담금 : 100,000원*1회= 100,000

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

8.[초]원스톱 점검학교 소수선비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.[초]학교용지 지적측량비 7,271 0 7,271

1.일반수용비 7,271 0 7,271
(성립전_3추)학교용지 지적측량비 : 

7,271,000원*1교=
7,271,000

10.[초]그린스마트미래학교 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_3추)미래학교전환준비금 : 

10,000,000원*1교=
10,000,000

3.학교운영 협력 5,200 6,400 -1,200

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 3,800 5,000 -1,200

1.[초]학부모교육 0 1,200 -1,200

1.일반수용비 0 400 -400 학부모교육용품 : -400,000원*1회= -400,000

2.운영수당 0 800 -800 학부모교육강사료 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학부모학교참여활성화(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 300 -300 강사료(경상) : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 2,000 1,400 600
캠페인 및 

학교참여활동운영(경상) : 600,000원*1회=
600,000
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3.목적사업업무추진비 0 300 -300
학교교육모니터링(경상) : -300,000원*1회

=
-300,000

3.[초]학부모상담 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학부모 교통안전 도우미 운영(목적)1,140 1,140 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

2.여비 120 120 0

5.[초]학교폭력 학부모 안전도우미(목적)360 360 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 60 60 0

7.학교 재무활동 0 37,000 -37,000

1.예비비 0 37,000 -37,000

1.예비비 0 37,000 -37,000

1.[초]예비비 0 37,000 -37,000

1.예비비 0 37,000 -37,000 예비비 : -37,000,000원*1회= -37,000,000

세출합계 1,751,507 1,657,948 93,559
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